
فرهنگی/ محسن یگانه دادگاهی شد؛ خبری 
که طی چند روز گذشته درفضای مجازی 
منتشر شد و همچنان دست به دست 
می چرخد و بازتاب و واکنش های بسیاری 

دربرداشته است. 
ح  از خواننده های محبوب و مطر یگانه 
ه  نند ا خو ین  ا  . ست ا پ  پا سیقی  مو
پرطرفدار، دهه 80، فعالیت موسیقایی اش 
را به صورت جدی آغاز کرد و برخاف برخی 
از خواننده های هم دوره اش، با ساخت و 
تولید ترانه و آهنگ های ماندگار، توانست 
جایگاهش را در مارکت موسیقی ایران ثابت 
نگاه دارد. ژانری از موسیقی که به گفته 
برخی از کارشناسان این حوزه، تولیدات آن 
تاریخ مصرف داشته و خیلی زود به فراموشی 

. د و می ر

فروش پنج هزار بلیت در یک دقیقه
اما محسن یگانه توانست با تک آهنگ 
معروف »بهت قول میدم« همچنان خود 
را در صدر پربازدیدترین های فضای مجازی 
قرار بدهد و مخاطبانش را در کنار خود نگه 
دارد. تا آنجا که در کنسرت اخیرش، با وجود 
حواشی به وجود آمده، بلیت های اجرایش 
را به سرعت به فروش رساند و سانس های 
کنسرتش را یکی پس از دیگری تمدید کرد و 
این همان رمز موفقیت محسن یگانه است. 
براساس آنچه در رسانه ها آمده، یگانه در 
آخرین کنسرت تهرانش گفته: »فروش 
کنسرت های من، هم اندازه با کل مارکت 
موسیقی ایران است!« او در پستی که در 
صفحه اینستاگرامش منتشر کرد، نوشته 
بود: »هنوز بعد از ۲0 سال حتی بدون کار 
خبری و تبلیغاتی، تنها از طریق استوری 
پیجم، اینجوری به بنده لطف دارید، باعث 
می شید که حتی صحنه فروش پنج هزار 

بلیت در یک دقیقه رو هم ببینم...«

خبرهای جنجال آفرین
اولین اجرای یگانه، پس از سه سال دوری از 
صحنه و خبرهای ضد و نقیضی که درخصوص 
مهاجرتش گفته می شد، پنجم فروردین ماه 
1401 برگزار شد. او بعد از برگزاری این اجراها 
اعام کرد، در سال 140۲ کنسرت تازه اش را 
روی صحنه می برد تا آنکه با اعام سامانه 
فروش بلیت های کنسرت، تاریخ اجراهای 
محسن یگانه مشخص و اعام شد و اجرای 
نخستش در ۲4 و ۲5 اردیبهشت ماه 140۲ 
در هتل اسپیناس پالاس برگزار شد و به 
دلیل استقبال خوب مخاطبان، اجراهایش 
بار دیگر تمدید گردید. کنسرت هایی که 
هرشب آن حامل اخبارهای جنجال آفرینی 
بود و مخاطبانش نگران از آنچه این روزها بر 

سر خواننده محبوبشان می گذرد!
 

روزی می خواهم سفره دلم را بازکنم
داستان از آنجا آغاز شد که محسن یگانه در 
یکی از اجراهایش از اتفاقات پشت پرده خبر 
غ از اتفاقاتی که همه  داد. او گفته بود: »فار
در جریان آنها هستند، اتفاقات دیگری رخ 
داد که هیچ کس نمی داند. روزی می خواهم 
سفره دلم را باز کنم، شاید آخر تیرماه 
محسن یگانه را در چند پادکست ببینید 
تا یکسری مسائل را برای شما بشکافد و 
درباره موسیقی و اتفاقاتی که پشت پرده آن 
رخ می دهد، صحبت کند.« یگانه خطاب 
به هوادارانش ادامه داد: »ترسناک شد، 
نه؟ همانقدر که حدس می زنید ترسناک 
است ولی خیلی ها دوست نداشتند این 
کنسرت برگزارشود. آن »خیلی ها« افراد 
خیلی خاصی هستند که پروژه های مشترک 
زیادی با هم به اتمام رسانده ایم، ولی امروز 
نمی خواستند من روی استیج باشیم اما شما 
وقتی هنوز دقایقی از بلیت فروشی نگذشته 
بود بلیت  ها را تمام کردید. منی که این همه 
ترانه نوشته ام، نمی توانم درست و حسابی در 
قالب کلمات از شما تشکر کنم ولی خودتان 
می دانید که چقدر شما را دوست دارم...«

صحبت های محسن یگانه از اختاف با 
تهیه کننده سابقش خبر می داد؛ اختافاتی 
که به تحریم سایت های بلیت فروشی 
موسیقی منجر شد تا یگانه بلیت های 
کنسرتش را در سامانه بلیت فروشی سینما 
به فروش برساند. تصمیمی که در ادامه 
حواشی این خواننده و تهیه کننده اش به 
دادگاه کشیده شد. حالا باید دید سرانجام 
این اتفاقات به کجا خواهد کشید! آیا 
محسن یگانه فروش بلیت های کنسرتش 
را در سامانه ای غیر از موسیقی ادامه خواهد 

داد؟!
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-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

لطفاً از پروسه تولید و پخش 
مستند بگویید؟

حدود دو سال ونیم پیش روند 
ر  د  . شد ز  غا آ مستند  لید  تو
مسیر پژوهش بیش از ۲0 کتاب 
را مطالعه کردیم که برخی به 
زبان عربی بودند و آنها را ترجمه 
کردیم. اواخر فروردین، مستند 
در دانشگاه شریف رونمایی شد 
و یک ماه بعد هم روی سایت 
مربوط به سفیرفیلم قرار گرفت 
و عاقه مندان می توانند آن را از 
همین سایت دانلود کنند. البته 
در بیش از دویست دانشگاه هم 

تاکنون اکران داشته ایم.

علت انتخاب فرم آرشیو-نریشن 
چه بود و با توجه به اینکه موضوع 

فلسطین برای مخاطب ایرانی 
تاحدودی آشناست، این فرم به 

قدر کافی جذابیت و کشش دارد؟

ما برای تولید این مستند با 
محدودیت هایی روبه رو بودیم از 
جمله دسترسی به افراد مرتبط 
با این حوزه برای مصاحبه و به 
همین علت مجبور بودیم به فرم 
آرشیو-نریشن تن بدهیم، اما در 
چهارچوب همین فرم خیلی تاش 
کردیم تا تصاویر دیده  نشده و 
ر  د ا  ر ه  نشد گفته   ی  حرف ها
مستند قرار دهیم. بخشی از این 
پروسه پژوهش تولید به همین 
جست وجوها برمی گشت. برای 
مخاطبان و خصوصاً دانشجوها 
هم این روایت خیلی جذاب بود 
چون همیشه حرف های کلیشه ای 
با داده های اندک درباره فلسطین 
دریافت کرده است، در مقابل اما 

این روایت را جدید و بی طرفانه 
می دید و با تحلیل پایانی آن همراه 

. د بو

مستند »وداع با اسلحه« را تا 
حدودی می توان پرتره یاسر 

عرفات دانست. پرتره ای که در 
آن کمی از روایت غالب، خصوصاً 
در ایران نسبت به این شخصیت  

فاصله گرفته ایم. آیا به تصویر 
کشیدن این پرتره را مد نظر 

داشتید یا در مسیر شرح وضعیت 
فلسطین ناگزیر از پرداختن به 

آن شدید؟

از  نمی شود  را  فلسطین  مسأله 
یاسر عرفات و مسأله یاسر عرفات 
از مسأله فلسطین  را نمی توان 
جدا کرد. لحظه به لحظه زندگی 
و تصمیمات عرفات چه مثبت و 
چه منفی بر ماجرای فلسطین 
تأثیر داشته و به همین دلیل هم 
یاسر عرفات عماً تبدیل به سوژه 
محوری مستند ما شد. از طرف 
دیگر درام زندگی این شخصیت 
بسیار قوی است و از نظر من 
لحظات بسیار دراماتیک و اثرگذاری 
در زندگی رهبر مبارز آزادی خواه 
فلسطینی وجود دارد که همه او را 
با اسلحه اش می شناسند و حالا 
وارد صلح و در نقش یک دیپلمات 
ظاهر شده و با دشمن همیشگی 
خود دست داده است. این واقعاً 
لحظه مهم و حساسی در زندگی 
همه فلسطینی هاست. مجموعه 
این دلایل باعث شد عرفات چهره 

اصلی این مستند باشد.
در مورد تفاوت روایت ما از عرفات 
با روایت های پیشین هم باید 

بررسی مستند »وداع با اسلحه« در گفت وگو با کارگردان

مذاکره یا مبارزه؛ مسأله این است

هرچند که نام فلسطین در رسانه های ما بسیار شنیده می شود اما دانش 
عمومی درباره مسأله و ماجرای فلسطین، بسیار اندک است و شاید برخی 
شبهات درباره نزاع های جاری در مناطق اشغالی توسط رژیم صهیونیستی، 
به همین کمبود دانش عمومی بازگردد. مستند »وداع با اسلحه« به 
نویسندگی و کارگردانی امیرحسین کاربخش راوری و تهیه کنندگی علیرضا 
منتظری، آخرین محصول سفیرفیلم است که یکی از مهم ترین مقاطع 
تاریخی در نزاع میان اسرائیل و فلسطین را با محوریت شخصیت یاسر 
عرفات روایت می کند تا تصویری از صلح با دشمن را به دست دهد. 

گفت وگوی روزنامه ایران با کارگردان مستند را در ادامه می خوانید.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی از توسعه 
روابط تهران-مسکو در حوزه پویانمایی 
و اکران سینمایی خبر داد و گفت:با 
تصویب توافقنامه فرهنگی میان ایران 
و روسیه توسط مجلس، اجرای آن 

بزودی در دستور کار قرار می گیرد.
محمدمهدی اسماعیلی روز گذشته 
در حاشیه نشست هیأت وزیران به 
خبرنگاران گفت:در ماه های گذشته 
جشنواره های مختلفی در کشور برگزار 

شد و در ادامه نیز برگزاری جشنواره 
بین المللی دریای خزر به تصویب 
رسید و بزودی این جشنواره برگزار 

خواهد شد.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در توضیح 
این توافقنامه افزود:بر اساس این 
توافقنامه، چندین مرکز فرهنگی بین 
جمهوری اسامی ایران و روسیه در 
شهرهای سن پترزبورگ، تهران، مسکو 
و یکی از شهرهای ایران که معرفی 

می شود، فعالیت های فرهنگی توافق 
شده را اجرا خواهند کرد.

اسماعیلی درباره اکران و نمایش 
فیلم های ایرانی در روسیه تصریح 
کرد:سال گذشته تجربه ارزشمندی 
را در روسیه انجام دادیم و یکی از 
فیلم های پویانمایی جمهوری اسامی 
ایران بیش از ۲.5 میلیون دلار فروش 

. د کر
وی اضافه کرد:امسال هم با مقامات 

روسی توافق شد فیلم های جدیدی 
در شبکه نمایش سینمایی روسیه 
اکران شود که کمک بزرگی به اقتصاد، 
فرهنگ وهنر خواهد کرد و اقدام 

مثبت و رو به جلویی است.
وی خاطرنشان کرد: در این زمینه وزارت 
نفت گام نخست را برداشت و یک 
درصد تکلیفی را بافاصله در اختیار 
حوزه فرهنگ و هنر قرار داد که از اوجی 

وزیر نفت قدردانی می کنم.

ما وظیفه 
داریم در 

مقابل 
نقشه های 
دشمن با 

آگاهی و 
برنامه ریزی 
وارد شویم و 

نباید اجازه 
دهیم نقشه 

دشمن 
در ایجاد 
انشقاق 

در جامعه 
نتیجه 

دهد. با 
شیوه ای که 
رهبر معظم 

انقلاب بر 
آن تأکید 

دارند باید 
پیش برویم

ما تمام 
تلاش مان را 

کردیم که دقیق 
و درست به این 

چهره نزدیک 
شویم؛ نه خیلی 

اغراق آمیز و 
ستایشگرانه از 

او تصویر یک 
رهبر تمام عیار 

فلسطینی 
بسازیم و نه اینکه 

او را چهره ای 
سیاه و جاسوس 

و خائن نمایش 
دهیم. واقعیت 
تاریخی هم این 

تصویر از عرفات 
را بیشتر تأیید 

می کند

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

بگویم که ما نیم نگاهی به مخاطب 
عرب زبان داشتیم کما اینکه حالا 
هم ترجمه مستند به زبان عربی 
انجام شده و در مسیر پخش برای 
آنان قرار دارد. قصد ما این بود 
که روایتی از این شخصیت داشته 
باشیم که هر دو طرف آن را بشنوند 
و بپذیرند. البته نگاه های تندی در 
ایران وجود دارد که البته شاید 
از وجوهی درست هم باشند اما 
چون خارج از ایران، عرفات را به 
شکلی متفاوت می شناسند، ما 
تاش کردیم ادبیات مشترکی با 
آن مخاطب ایجاد کنیم. به همین 
خاطر وقتی مستند را برای آقای 
ابوشریف، نماینده جنبش جهاد 
اسامی در ایران پخش کردیم 
بسیار خوشحال شد و گفت عرفات 
از نگاه ما دقیقاً همین طور بوده که 
مستند روایت کرده است. ما تمام 
تاش مان را کردیم که دقیق و 
درست به این چهره نزدیک شویم؛ 
نه خیلی اغراق آمیز و ستایشگرانه 
از او تصویر یک رهبر تمام عیار 
فلسطینی بسازیم و نه اینکه او را 
چهره ای سیاه و جاسوس و خائن 
نمایش دهیم. واقعیت تاریخی 
هم این تصویر از عرفات را بیشتر 

تأیید می کند.

 پرداختن به این شخصیت در کنار 
تم دیگری در مستند یعنی دوگانه 

صلح یا جهاد به نوعی می تواند 
اشاره ای به وضعیت ایران در برابر 

امریکا و این انتخاب هم داشته 
باشد. آیا چنین رویکردی را درست 

می دانید و می تواند هشدار یا 
عبرتی تاریخی در دوگانه مذاکره-

مبارزه باشد؟

ما این مستند را در سال پایانی 
دولت قبل آغاز کردیم و طبعاً 
این دوگانه موضوعیت داشت، اما 
بعد بخش دیگری از روند تولید 
مستند به دولت جدید هم رسید 
و ما تاش کردیم این بحث دوگانه 
غ از نگاه های  مذاکره-مبارزه را فار
سیاسی دنبال کنیم. البته این 
موضوع نه فقط برای ایران بلکه 
برای همه ملت هایی که داعیه دار 
آزادی خواهی هستند،  مبارزه و 
مهم است. این موضوع دری برای 
بسیاری از کشورها و ملت هاست 
که اتفاق مشابهی برای آنها افتاده 
و راه عادی سازی روابط را در پیش 
گرفته اند. موضوعی که درباره 
مردم لیبی و مردم مصر در دوران 

مرسی و ضمناً مردم ایران هم 
می تواند صادق باشد.

یعنی شما مسیری که یاسر عرفات 
درباره فلسطین طی کرد را قابل 

تعمیم به هر تغییر روندی از مبارزه 
به مذاکره می دانید و همه را مانند 

نتیجه ای که این شخصیت به آن 
رسید، محتوم به شکست تلقی 

می کنید و موارد خلاف وجود 
ندارد؟

نظر شخصی بنده این است که 
وقتی دارید با کشوری مذاکره 
می کنید که سال ها با آن مبارزه 
کرده بودید، همیشه باید به آن 
اصولی که در مبارزه داشتید پایبند 
بمانید. ما هم که خودمان را به 
علت هایی در تقابل با امریکا تعریف 
کرده ایم، سرنوشت یاسر عرفات به 
ما نشان می دهد عقب نشینی از 
اصول ممکن است بایی بر سر 
مردم بیاورد. ما دوست داشتیم 
روی این بحث عقب نشینی از مبارزه 
و کنار گذاشتن ساح به عنوان 
تنها سرمایه مبارزاتی عرفات، تکیه 
کنیم. مهم این است که ببینیم آیا 
او با این عقب نشینی و وداع کردن 
با اسلحه اش، چه دستاوردی پیدا 
کرد؛ آیا به خواسته اش رسید و 

هدفش محقق شد؟

اگر این مسیر را سرنوشت محتوم 
هر مذاکره ای بدانیم، تفاوت 

یاسر عرفات را با سایرین مغفول 
نگذاشته ایم. به نظر می رسد 

عرفات مذاکره از سر اعتماد به 
دشمن را پیش می برد در حالی که 

مذاکره به عنوان یک ابزار بدون 
اعتماد به دشمن در کنار حفظ 

مزیتی چون اسلحه، شاید بتواند 
پیش برنده باشد.

چنین مذاکره ای طبیعتاً همراه با 
عقب نشینی از اصول نیست. تمام 
دارایی عرفات اسلحه اش بود و 
وقتی اسلحه اش را کنار گذاشت، 
دیگر چیزی نداشت که با آن پای 
میز مذاکره برود، اما وقتی دست 
برتر را در مذاکره دارید و همچنان 
موقعیت  دشمن  با  تقابل  در 
خودتان را تعریف می کنید، مذاکره 
می تواند فوایدی برای شما داشته 
باشد. می شود روی برخی چیزها 
حرف زد اما همه چیز را نباید فدا 
کرد. کاری که عرفات در عمل انجام 
می دهد و بعد هم معلوم نیست آیا 

بعداً خواسته اش را به او بدهند یا 
ندهند. عرفات یک ساح داشت و 
فکر می کرد اگر آن را کنار بگذارد، 
صلح را برای فلسطین به ارمغان 

خواهد آورد.

به نظر می رسد در آن مقطع علتی 
داشته که عرفات میانجی گری 

امریکا را در مناقشه فلسطین و 
اسرائیل می پذیرد و اعتماد می کند 

و امریکا را برخلاف نگاه امروز ما، 
واسطه معتبری می داند. تحلیل 
شما و مستندتان از ارتباط میان 

امریکا و اسرائیل چیست؟

افراد و احزاب امریکا با افراد و 
ی  نسبت ها  ، ئیل سرا ا ب  حزا ا
متفاوتی دارند و روابط شان ممکن 
است مثبت یا منفی باشد، اما 
در برآیند کلی سعی می کنند با 
هم در یک مسیر حرکت کنند 

و تقابل مهمی در مسائل اصلی 
نداشته باشند و منافع را هم سو 

کنند. تعریف 
در امریکا این تفکر وجود داشت که 
اگر بتوانند سازمان فتح و عرفات 
را با صلح همراه کنند، مسأله 
فلسطین برای سایر کشورهای 
مبارز هم کمرنگ می شود و تا حد 
بسیار زیادی این اتفاق به تحقق 
پیوست. کما اینکه اردن یک سال 
پس از صلح فلسطین و اسرائیل با 
اسرائیل صلح می کند و فقط چند 
کشور خاص مبارز باقی می مانند 
اما بخش مهمی از جهان عرب به 
جریان عادی سازی می پیوندند. 
بنابراین در کلیت صحنه، به غیر 
از عرفات، دیگرانی هم بودند که 
امریکا را میانجی می دیدند. امریکا 
هم به غیر از عرفات به دنبال 
برخی دیگر از جمله حافظ اسد 

بود که البته موفق نشد.

چه کسانی خواننده محبوب پاپ را وارد 
حاشیه کرده اند؟

افشاگری محسن یگانه از پشت 
صحنه موسیقی

دشمن با تمام توان علیه حجاب 
به میدان آمده است

اسامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر 
همچنین در هشتمین همایش ملی 
»چادرهای آسمانی« که به همت 
معاونت فرهنگی-اجتماعی فرماندهی 
انتظامی جمهوری اسامی در باغ موزه 
دفاع مقدس برگزار شد، گفت:امروز 
دشمن با همه توان به میدان آمده تا 
عنصر عفاف و حجاب که سنگر حفظ 
خانواده در جامعه ایرانی است را از این 

جامعه بگیرد.
اسماعیلی با اشاره به پیشینه چندهزار 
ساله  عفاف و حجاب در فرهنگ ایرانی 
و زندگی عفیفانه زنان کشورافزود: 
و  مناسک  یز  عز سام  ا گرچه  ا
شیوه های تکاملی و آسمانی را به 
عناصر فرهنگی کشورمان اضافه کرد، 
ولی همه مستندات تاریخی نشان 
می دهد هر آنچه در ایران بزرگ و 
باعظمت در طول هزاره های گذشته 
به یادگار رسیده، نشان از تاریخی 
بودن و اصیل بودن انتخاب حجاب 

برای زنان ایرانی است.
وی ادامه داد: پس از ورود دین مبین 
اسام به ایران نیز فرهنگ ایرانی 
به  آسمانی  مناسک و شیوه های 
خودش گرفت و زنان جامعه اسامی 
در کنار مردان به ایفای نقش و وظایف 
خود پرداختند. در هر دوره تاریخی 
زنان شاخصی را می بینید که نقش 
اثرگذار و ماندگاری از خودشان به 

یادگار گذاشتند.
اسماعیلی تصریح کرد:در مقابل 
این تمدن اصیل، تمدن غربی قرار 
گرفته است که در ذات خودش 
برهنگی و ترویج آن را دارد، به طوری 
که در دوره انقاب صنعتی و پس از آن 
یکی از مهم ترین کارکردهای جامعه 
فرهنگی شان آماده کردن زنان برای 
حضور در اجتماع و پشت سر گذاشتن 

مسائل مربوط به پوشش بود.
عضو شورای عالی انقاب فرهنگی 
با بیان اینکه یک جنگ تمام عیار 
رسانه ای علیه حجاب ایجاد شده 

امروز  است، تصریح کرد:همین 
هم هر گاه زنان عفیف ما افتخار 
قرار  سانسور  مورد  می  آفرینند، 
می گیرند. همه افتخارات حوزه زنان 
با عظمت ما را سانسور می کنند تا 

الگو و اسوه نشوند.
اسماعیلی به نقش بی بدیل امام 
خمینی)ره( در شناخت استعداد زنان 
ایرانی اشاره کرد و گفت:در عصر 
انقاب اسامی زنان عفیف میدان دار 
اصلی مبارزه بودند. نوشته ای از شهید 
حاج حسین همدانی موجود است 
که در آن آمده: »امام)ره( در مقابل 
دشمن بعثی یک جبهه بزرگ را ایجاد 
کرد. از آن رزمنده دلاور که در اطاعات 
عملیات لشکر در عمق خاک دشمن 
نفوذ می کرد تا آن زنی که در روستاها 
و شهرها پشتیبانی از جنگ را با پختن 
نان انجام می داد. این مادران شهدا 
بودند که افتخار دفاع مقدس را برای 
ما آفریدند. این همسران جانبازان 
هستند که هنوز هم مقاومت می کنند 
و با جانبازان زندگی می کنند. اینها 
اسطوره های عزت و افتخار ایران 

اسامی هستند.«
وی تصریح کرد:دشمن می خواهد با 
موضوع عفاف و حجاب این اسطوره ها 
را از حافظه تاریخی ایران حذف کند. 
امروز دشمن با همه توان به میدان 
آمده است تا عنصر عفاف و حجاب را 
از جامعه ایرانی بگیرد. در اغتشاشات 
اخیر نیز وقتی از موضوع اقتصادی به 
موضوع فرهنگی تغییر جهت دادند، 

این مسأله ثابت شد.
رئیس شورای فرهنگ عمومی کشور 
داریم در  تصریح کرد:ما وظیفه 
مقابل نقشه های دشمن با آگاهی و 
برنامه ریزی وارد شویم و نباید اجازه 
دهیم نقشه دشمن در ایجاد انشقاق 
در جامعه نتیجه دهد. با شیوه ای که 
رهبر معظم انقاب بر آن تأکید دارند 
باید پیش برویم. هر جا با این شیوه 
پیش رفتیم و جنبه رحمانی و لطیف 
پوشش و عفاف را مدنظر قرار دادیم 

نگاه های متفاوتی را جذب کردیم.


